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Abstrakt

Pyramidový komplex panovníka 3. dynastie Džosera (Necericheta) je v kontextu

staroegyptské archeologie považován za zcela zásadní a unikátní soubor staveb. Cílem

bakalářské práce je představit ucelený pohled na archeologickou situaci a architektonickou

podobu samotného pyramidového komplexu a jeho jednotlivých částí (stupňovitá pyramida,

Jižní hrobka, Jižní dvůr, komplex svátku sed, Jižní dům, Severní dům, zádušní chrám, serdáb,

ohradní zeď atd.). Důraz je kladen taktéž na historicko-náboženskou situaci, jež panovala v

Egyptě během vlády 3. dynastie.

Abstract

The pyramid complex of Djoser (Netjerikhet) who was a ruler of the 3rd Dynasty is

considered to be a fundamental and unique set of buildings in the context of ancient Egyptian

archaeology. The aim of the bachelor thesis is to present a comprehensive view of the

archaeological form of the pyramid complex itself and its individual parts (Step pyramid,

South tomb, South court, Heb-sed court, house of the south, house of the north, mortuary

temple, serdab, enclosure wall etc.). Emphasis will also be put on the historical-religious

situation that dwelled in Egypt during the 3rd Dynasty.
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1 ÚVOD

Období Staré říše, často nazývané jako „doba stavitelů pyramid“, je plným právem

řazeno k vrcholným obdobím existence starověkého Egypta. Jeden z nejvýznamnějších

panovníků Staré říše Džoser, ve své době nazývaný Horovým jménem Necerichet,1 je

v současnosti považován za zakladatele 3. dynastie. Po nestabilním období konce Raně

dynastické doby přišlo s jeho postavou upevnění politické moci, výrazný ekonomický a

technologický rozvoj. Díky nastalé příznivé situaci tak mohl vzniknout první monumentální

soubor kamenné architektury, který je nejen v rámci egyptské archeologie považován za zcela

unikátní a v mnoha směrech přelomový – Džoserův pohřební pyramidový komplex.

Džoser zvolil za místo své posmrtné rezidence oblast centrální Sakkáry, neboť zde,

v těsné blízkosti jeho pohřebního areálu, ležely podzemní galerie Džoserových předchůdců,

panovníků 2. dynastie.2 Architektem pyramidového komplexu byl Imhotep, pravděpodobně

Džoserův syn a vysoký hodnostář oplývající mnoha významnými tituly.

Panovníkovu komplexu dominovala první známá stupňovitá pyramida, která však před

svým dokončením prošla několika stavebními fázemi, kdy měla původně podobu mastaby.

Proč došlo ke změně dispozice stavby na stupňovitou pyramidu, je otázka řady odborných

diskuzí, nejrozšířenější teorie jsou interpretovány v rámci této bakalářské práce. Prostorově

bohatá je taktéž substruktura pyramidy skládající se ze sestupné chodby, šachty do

žulové pohřební komory, manévrovací komory a z množství podzemních galerií, hřebenovitě

uspořádaných, jejichž části byly zdobeny vápencovými reliéfy s vyobrazením panovníka a

modrozelenými fajánsovými kachlíky (tzv. „modré komory“).

Džoserův pyramidový komplex, ohrazen vysokou zdí s nikováním a obehnán

hlubokým příkopem, zahrnoval kromě stupňovité pyramidy i množství dalších staveb

různorodého významu: vstupní kolonádu s vázanými sloupy v jihovýchodní části komplexu,

areál svátku sed, chrám „T“, Jižní dům a Severní dům, Jižní dvůr, Jižní hrobku, zádušní

chrám v severní části areálu, jenž těsně přiléhá ke stupňovité pyramidě, serdáb s vápencovou

1 Jméno Džoser je v rámci egyptské historie doloženo od Střední říše (VERNER 2008, 82). V této práci bude kvůli
jednotné terminologii používáno jméno Džoser, což znamená v překladu „zbožný“ či „svatý“ (SHAW 2000, 107),
Necerichet pak překládáme jako „božského těla“ (BÁRTA 2000, 115).
2 BAUD 2007, 213–214. Tato teorie je jedna z možných, pro výstavbu monumentálního komplexu byla důležitá
také blízkost správního centra Inebu-hedž a jeho význam v ekonomické a hospodářské rovině, stejně tak i
přírodní podmínky, které poskytovaly vhodné podloží a dostatek kvalitního stavebního materiálu (BÁRTA 2005).
Otevřená zůstává také otázka, proč Džoserovi předchůdci Chasechemuej a Peribsen postavili své hrobky
v Abydu (LAUER 1962, 53–59). V opozici k této hypotéze je pak např. R. Stadelmann, který předpokládá, že
Chasechemuejův abydoský hrob byl kenotaf a hrobka ležela v Sakkáře, v těsné blízkosti Džoserova pohřebního
pyramidového komplexu (STADELMANN 1996, 791–792).
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sochou panovníka a tzv. dvůr serdábu či Západní masivy. Otázka funkce většiny výše

zmíněných staveb je dosud nejistá. Jednotlivé interpretace a jejich autoři jsou zmíněni v

tematických podkapitolách zabývajících se příslušnou částí Džoserova pohřebního

pyramidového komplexu.

Jak bylo naznačeno, přelomovost a genialita Džoserova pohřebního areálu spočívá

nejen v jeho variabilitě a komplexnosti, ale především v trvanlivém materiálu, který byl na

stavbu použit – kvalitním vápenci. Zásadní jsou taktéž jednotlivé architektonické prvky,

jejichž autoři se inspirovali v raně dynastických stavebních konstrukcích z lehkých stavebních

materiálů, jako byl např. rákos, dřevo či rohože.

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit v jednotlivých kapitolách ucelený

pohled na archeologickou situaci a architektonickou podobu pyramidového komplexu, jeho

jednotlivých částí a zásadních artefaktů, které zde byly objeveny. První téma, kterým se budu

zabývat, je historické a kulturní pozadí období vlády 3. dynastie, s důrazem na postavu

panovníka Džosera. Zmíněny budou pohřební komplexy jeho přímého předchůdce

Chasechemueje i doložených následovníků Sechemcheta, Chaby, Nebky a Huneje.3

V následující kapitole přiblížím topografii centrální Sakkáry – místa, kde byl

Džoserův pohřební pyramidový komplex postaven.4 Čtvrtá kapitola shrne dosavadní stav

bádání v Džoserově areálu a představí hlavní postavy spjaté s jeho výzkumem. Z hlediska

získaných poznatků bylo stěžejní především 20. století, v rámci kterého je třeba zmínit

primárně archeology britského původu – Cecila Mallaby Firtha a Jamese Quibella, k nimž se

později připojil francouzský archeolog a architekt Jean-Philippe Lauer, jenž oblasti Sakkáry

zasvětil celý svůj život.5

Stěžejní část této bakalářské práce je obsažena v páté kapitole, kde se zaměřuji na

samotnou podobu Džoserova pohřebního pyramidového komplexu, předpokládanou funkci

jeho jednotlivých částí a konkrétní archeologické nálezy. Tato kapitola je členěna do patnácti

podkapitol zahrnujících následující témata: úvod do problematiky, velký příkop a ohradní

zeď, vstupní kolonáda, pyramida, Jižní dvůr, Jižní hrobka, chrám T, komplex svátku sed, Jižní

dům, Severní dům, zádušní chrám, severní část komplexu, západní masivy a serdáb.6 Poslední

3 Více ke konci 2. dynastie a k 3. dynastii ve 2. kapitole: EXKURZ DO OBDOBÍ 3. DYNASTIE.
4 Viz 3. kapitola: TOPOGRAFIE LOKALITY – CENTRÁLNÍ SAKKÁRA.
5 Více k bádání 4. kapitola: DĚJINY VÝZKUMU DŽOSEROVA KOMPLEXU. Zásadní publikace FIRTH – QUIBELL –

LAUER 1935a, FIRTH – QUIBELL – LAUER 1935b, LAUER 1936, LAUER 1962, LAUER 1972, STADELMANN 1997,
VERNER 2008 atd. viz SEZNAM LITERATURY.
6 Jednotlivá témata podkapitol 5. kapitoly zabývající se Džoserovým pyramidovým komplexem jsou řazena
tematicky dle VERNER 2008, 83–106.
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podkapitola obsahuje shrnutí problematiky a hlavní teorie spjaté s interpretací Džoserova

pyramidového komplexu.7

V šesté kapitole se zabývám geniální osobností Imhotepa – Džoserova

pravděpodobného syna a prvního architekta, jenž se nebál převést do té doby běžné

architektonické prvky z lehkých přírodních materiálů do kamene.8

Na závěr této práce budou získané poznatky přehledně shrnuty dle struktury

jednotlivých kapitol. Taktéž se pokusím nastínit odkaz panovníka Džosera a význam jeho


[…]


jako rákos, rohože a dřevo. V rohu dvora byla objevena skupina čtyř soch, ze kterých se

dochovaly pouze části chodidel, nejspíše se jednalo o zobrazení Džosera, jeho matky

Nimaathap, manželky, či dcer Hetephernebtej a Intkaes.

V rámci představení komplexu následoval tzv. Severní a Jižní dům, které si byly

svými dispozicemi velmi podobné. V prostorách obou budov bylo objeveno množství

návštěvnických grafit z období 18. a 19. dynastie. Tyto nápisy v hieratickém písmu mají

významnou historickou hodnotu. Interpretace Severního a Jižního domu je nejednotná, mohly

symbolicky představovat sjednocený Egypt, administrativní rezidence, či hrobky princezen

Intkaes a Hetephernebtej.

K severnímu úpatí Džoserovy stupňovité pyramidy těsně přiléhalo hlavní centrum

panovníkova kultu, jeho zádušní chrám. V intimních prostorech byla umístěna socha

panovníka a nepravé dveře. Severní část chrámu disponovala prostorným nádvořím se

sloupovím, přímo z chrámu vedl vstup do podzemních prostor pod stupňovitou pyramidou. V
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blízkosti ležel tzv. dvůr serdábu a serdáb, ve které byla umístěna Džoserova socha v životní

velikosti. Severní část Džoserova pyramidového komplexu, která zabírá téměř jednu třetinu

celého areálu, byla dosud prozkoumána jen velmi povrchně. Do současnosti tak bylo odkryto

několik architektonických struktur různého charakteru, např. kónické sýpky, či vyvýšená

čtvercová plošina, nejspíše oltář, ke které vede vzestupná přístupová rampa.

Stejně nedostatečně probádaná je i oblast Západních masivů. Jednalo se o tři valy

táhnoucí se severo-jižně podél Stupňovité pyramidy a Jižního dvora. Superstruktury byly

tvořeny úlomky kamene, substruktura, do které vedlo 5 šachet a schodiště, byla tvořena

z dlouhých chodeb a do obou stran vybíhajících komor. V těchto prostorách došlo k objevu

fragmentů kamenných nádob. Funkce Západních masivů nebyla dodnes uspokojivě

objasněna: mohlo se jednat o místo pohřbu Džoserových služebníků, nebo pozůstatky staveb

patřících panovníkům z 2. dynastie.

Poslední část páté kapitoly shrnuje teorie zabývající se původem a vlastním vývojem

Džoserova pohřebního pyramidového areálu. V současnosti je všeobecně přijímána myšlenka,

že Džoserův komplex se v průběhu času rozrostl z původně mnohem menšího prostoru do

monumentální královské hrobky se souborem funkčně a vizuálně rozdílných budov.

Nejednotná prozatím zůstává otázka, kde se architekt Džoserova komplexu inspiroval a

z jakých forem podoba vzešla.

Jean-Philippe Lauer komplex identifikoval jako věčné sídlo Džosera, kopii jeho

rezidence v Inebu-hedž, Herbert Ricke s hypotézou o královské rezidenci souhlasil, avšak

tvrdil, že se nejedná o přesnou kopii, ale spíše o syntézu vybraných konstrukcí. Do opozice se

postavil Wolfgang Helck, který předpokládal, že přímým předchůdcem Džoserova komplexu

byly takzvané Velké ohrady („Talbezirke“) na královském pohřebišti v Abydu. Dle jeho

názoru fungovaly ohrady jako „palác sochy“, kde byla umístěna panovníkova socha ka a jako

místo pro konání pohřebních obřadů. Werner Kaiser souhlasil s pohřebními aspekty Velkých

ohrad, odmítl však myšlenku „paláce sochy“. Jeho hypotéza interpretace Džoserova

komplexu představuje aplikaci raně dynastických typů staveb, umístěných původně ve

Velkých ohradách, do Džoserova areálu a jejich následné převedení do kamene. Tato varianta

je v zásadě přijímána, je ale třeba zvážit připomínky Rainera Stadelmanna, dle kterého by měl

být původ Džoserova pohřebního komplexu hledán v tradicích a myšlenkách sakkárské

oblasti, kde byl vyvinut monumentální tvar hrobky, tzv. Bútická mastaba, zatímco v oblasti

Abydu vývoj ustrnul. Džoserova první mastaba tak mohla být následným pokračováním

sakkárské tradice, stejně tak přidružené stavby, které v komplexu vznikly a souvisely s novým

nastavením náboženského vědomí sjednoceného Egypta. K postupnému zvětšování mastaby
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mohlo dojít díky potřebě zvýšit viditelnost stavby i z pohledu od Nilu, neboť myšlenka

hrobky jako věčné rezidence zesnulého panovníka, který vykonává své závazky pro blaho

Egypta, mohla představovat nejvyšší prioritu.

Šestá kapitola patřila geniální postavě Imhotepa, který je jako stavitel první stupňovité

pyramidy a Džoserův pravděpodobný syn s tématem této bakalářské práce neodmyslitelně

spjat. Imhotepova výrazná osobnost se prolíná téměř všemi epochami egyptských dějin.

V současnosti je hlavním předmětem badatelského zájmu nalézt jeho hrobku a přinést tak

nové poznatky týkající se období 3. dynastie.

Současný stav bádání v Džoserově pohřebním pyramidovém komplexu předkládá

mnohé varianty jeho interpretace, jednoznačně přijímané řešení však dosud řečeno nebylo.

Dle mého názoru, sehrálo ve vývoji komplexu svoji roli více faktorů, které byly v rámci této

bakalářské práce předneseny, mnoho stěžejních informací nám ale stále chybí. Je tak

bezpodmínečně jisté, že v budoucnosti bude zapotřebí důkladnější archeologický průzkum

v jednotlivých částech Džoserova pohřebního pyramidového komplexu, jenž nám poskytne

šanci rozpoznat lépe důvody, které za vznikem tohoto monumentu stály.
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