Posudek bakalářské práce

vedoucí práce oponent

Autor: Lenka Koráb Číslo studenta:
Název práce: Pyramidový komplex panovníka Džosera – jeho místo v čase a prostoru
Rozsah: 72 stran celkem, z toho: 49 stran textu, 6 stran bibliografie, 3 strany ilustrací
Posudek vypracoval: Doc. Mgr. Jaromír Krejčí, Ph.D.

Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Práce Lenky Koráb, se věnuje architektuře Necerichetova (Džosero) komplexu a snaží se ji zasadit do širšího rámce nejen kulturně-historického vývoje egyptské společnosti v době 2. a 3. dynastie, ale také vývoje monumentální architektury stejného období. Jedná se o otázky, které vychází z hlavních úkolů rozvíjených v rámci bádání na Českém egyptologickém ústavu FF UK.

Předložená práce je členěna do sedmi kapitol, které autorka doplňuje obrazovou přílohou a samozřejmě i bibliografií. V úvodní části se autorka věnuje popisu struktury práce a témat předvedených v jednotlivých kapitolách. Druhá kapitola představuje exkurz do historického vývoje Egypta od konce 2. dynastie do konce 3. dynastie. Zde je nutné poznamenat, že název kapitoly není úplně šťastně zvolený vzhledem k chronologickému rozsahu a jistě by bylo možné jej nazvat odlišně, například „Historický vývoj Egypta v době od konce 2. do konce 3. dynastie, atp. Poté následuje kapitola týkající se topografie místa, kde byl komplex postaven – Centrální Sakkáry. Čtvrtá kapitola představuje dějiny výzkumu komplexu. Další, pátá, kapitola představuje základní a nejdelší část práce. Autorka se věnuje popisu architektury jednotlivých částí komplexu a věnuje se také některým aspektům problematiky s nimi spojených. Šestá kapitola představuje exkurz do problematiky Imhotepa nejen jako historické postavy a člena dvorské elity doby 3. dynastie, ale autorka se také zabývá jeho „životem po životě“, tedy především jeho odkazu v rámci mudroslovné literatury a také jako zbožštěné figury v náboženském systému 1. tisíciletí př. Kr. Sedmá a závěrečná kapitola předložené informace dále diskutuje.

I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
Vědecký aparát
Jednotnost citací, bibliografie a poznámkového aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Citování použitých cizích myšlenek (dobrá vědecká praxe) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální stavba práce

Obsahové členění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální členění (Obsah, nadpisy apod.) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Popisky k tabulkám a obrázkům <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyk
Stručnost a srozumitelnost <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ortografie, gramatika, diakritika <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná terminologie <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vzhled a přehlednost
Layout, písmo <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh (včetně tabulek a grafů) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k formální stránce práce

Předložená bakalářská práce paní Koráb je po formální stránce členěna přehledně. Členění odstavců, nadpisy a podnápisy jsou logicky a ústrojně umístěny. Autorka se ve svém textu vyjadřuje srozumitelně a čtivě, překlepů se objevuje v její bakalářské práci velmi málo.

K členění diskuse nad jednotlivými popisovanými situacemi a problémy je nutné zmínit, že by bylo mnohem účelnější tato jednotlivá témata diskutovat v rámci příslušných kapitol. V závěrečné kapitole se tato diskuse objevuje, ale odtržena od popisu v jednotlivých kapitolách částečně ztrácí svůj význam. Byť jde o bakalářskou práci, určitě by bylo příhodné při práci s literaturou být k citovaným již publikovaným názorům kritičtější. Kolegyně bez větší diskuse přebírá již publikované názory. Bohužel v některých případech paní Koráb vypadly odkazy na konkrétní stránky citovaných prací –

Výběr ilustrací odpovídá danému textu, popisky k ilustracím jsou stručné a přehledné.

II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
Struktura a členění práce
Přehled předchozího bádání (popř. teoretické pozadí) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická struktura textu a jeho prázanost <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Preciznost argumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zohlednění relevantní literatury v argumentaci <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kritické zhodnocení odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr pramenů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Transparentnost kritérií výběru pramenů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přiznání možností a hranic práce s materiálem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledky

Jasná stavba hypotéz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zdůvodnění hypotéz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Začlenění do stavu bádání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k obsahovému hodnocení

Jak už bylo zmíněno výstavba textu předložené bakalářské práce kolegyně Koráb, není úplně logická, což v některých aspektech snižuje hodnotu práce.

Bakalářská práce kolegyně Koráb představuje čtivý text, bohužel se v něm objevují některé obsahové nedokonalosti. V případě popisu topografie centrální Sakkáry chybí, kromě Džoserova a Veserkafova pyramidového komplexu zmínka od dalších archeologických objektech, které se v této části sakkárské nekropole nacházejí.

Autorka také zavádějícím způsobem popisuje situaci jihovýchodního rohu Suchého příkopu (který nepřesně uvádí jako Velký příkop), když uvádí, že vstup přes příkop vedle směrem od východu k jihovýchodnímu rohu zdi. Přitom průchod mezi rameny příkopu je od západu. V této souvislosti se měla autorka více věnovat přístupu ke komplexu, který byl v době jeho stavby a fungování odlišný a měl důležité náboženské i krajinné konotace.

V popisu vstupní kolonády (str. 25-26) autorka nevhodně použila termín „komora“ pro popis nik, které jsou vytvořeny podél tohoto prostoru vytvořeny vázanými sloupy. Zároveň se, bohužel, se více nevěnuje významu vázaných sloupů v Džoserově komplexu, přitom je téma pro poznání vývoje staroegyptské architektury naprosto zásadní. Také v popisu týkajícímu se vývoje myšlenky na stavbu pyramidy (str. 23, 26-29) bych očekával rozsáhlejší diskusi. Některé uvažované a již publikované možnosti nejsou v textu zmíněny. Také v popisu zádušního chrámu postaveného u severního úpatí pyramidy bych očekával zdůraznění toho, že v půdorysu této stavby se objevují náznaky osově souměrnosti, což může mít

některé důležité implikace ohledně duchovně-politické stránky jeho fungování. V popisu Západních masívů chybí zmínka toho, že rozsáhlé části jejich podzemí nebyly ještě vůbec prozkoumány – tím pádem je jejich interpretace poměrně složitá a na úrovni našich současných znalostí vlastně nemožné.

V textu týkajícím se Imhotepa (str. 37) kolegyně diskutuje titul *m33-wr* a spojuje tento titul se slunečním bohem, toto propojení je ale možné doložit až od 5. dynastie.

V zadání práce byla autorce doporučena literatura, která se zabývá využitím moderních metod při výzkumu Džoserova komplexu (Seglins V. – Kukela A. 2012; Welc F. – Mieszkowski R. – Trczinski J. – Kowalczyk S. 2015 a d.). Bohužel, paní kolegyně s touto literaturou v textu vůbec nepracuje. Je to velká škoda, protože by autorka tato literatura jistě dovedla k řešení některých důležitých problémů spojených se studovaným pyramidovým komplexem.

Lenka Koráb ke své bakalářské práci přikročila zodpovědně, výsledkem je srozumitelný a přes výše zmíněné nedostatky přehledný text. V případě budoucí publikační práce by se měla před jejím započítím pozastavit nad strukturou práce – především nad umístěním diskuse k jednotlivým parciálním problémům. Ty by neměly být diskutovány až v závěrečné části práce, ale tam, kde je problém popsán. V závěrečné části se autorka měla věnovat jen teoriím, které se týkají funkce, respektive náboženské funkce Džoserova komplexu jako celku.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji, aby práce Lenky Koráb byla přijata k obhajobě, a navrhuji ji hodnotit stupněm „velmi dobře“.

Hodnocení:¹

Velmi dobře

Praha 14. 8. 2020

Datum

Podpis

¹ Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl